permitan financiar nuevos proyectos para construir país, de cara a la modernización de 
sus estructuras y planes de gobierno, para asumir fortalecidos los nuevos retos sociales y 
económicos. Por tal razón se requiere adicionar los recursos de esta línea hasta por la suma 
de cuarenta y ocho mil veintiún millones setecientos veinticinco mil seiscientos noventa y 
un pesos ($48.021.725.691) moneda legal colombiana, con el fin de atender la demanda de 
financiación requerida para cumplir el propósito expuesto de garantizar el apoyo eficiente 
a estas políticas gubernamentales.

Que por los anteriores argumentos, se requiere modificar los artículos 2.6.7.2.3., 
2.6.7.2.4 y 2.6.7.2.7. del Decreto número 1068 de 2015, Único Reglamentario del Sector 
Hacienda y Crédito Público, para adicionar los recursos de esta línea hasta por la suma de 
cuarenta y ocho mil veintiún millones setecientos veinticinco mil seiscientos noventa y un 
pesos ($48.021.725.691) moneda legal colombiana, así como brindar a los beneficiarios 
de la línea, una tasa favorable de pago trimestral vencida, sin alterar el monto total del 
subsidio otorgado por el Gobierno nacional.

Que en el anexo técnico del Decreto número 1793 del 21 de diciembre del 2021, por 
el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2022, se 
asignaron, recursos al Ministerio de Hacienda y Crédito Público por valor de trescientos 
trece mil quinientos sesenta y dos millones de pesos ($313.562.000.000.00) moneda 
legal colombiana, por concepto de: “aportes a Findeter - subsidios para operaciones 
de redescuento para proyectos de inversión parágrafo único numeral 3 artículo 270 del 
Estatuto Orgánico del Sistema Financiero”.

Que la Junta Directiva de la Financiera de Desarrollo Territorial S.